PAGE
1

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2014 г.
01-514-а
от __________________________ № _________
	О Порядке предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров на социально-значимых маршрутах между поселениями в границах Тихвинского района

	21, 2800 ДО

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации; пунктом 1 части 6 статьи 15 и пунктом 4 статьи 53 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; решением совета депутатов Тихвинского района от 23 июня 2010 года №01-73 «Об утверждении Положения об организации обслуживания населения транспортом общего пользования в границах муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области»; статьей 20 решения совета депутатов Тихвинского района от 17 декабря 2013 года №01-468 «О бюджете Тихвинского района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»; в целях решения вопросов местного значения межмуниципального характера администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров на социально-значимых маршрутах между поселениями в границах Тихвинского района, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 2014 года.

3. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу:

· постановление администрации Тихвинского района от 29 апреля 2011 года №01-631-а «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Тихвинского района субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров на социально-значимых маршрутах между поселениями в границах Тихвинского района»;
· постановление администрации Тихвинского района от 25 октября 2012 года №01-2648-а «Об утверждении Перечня юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по перевозке пассажиров на социально-значимых маршрутах между поселениями в границах Тихвинского района - получателей субсидии, и размеров субсидии для каждого перевозчика, на 2013 год»;
· постановление администрации Тихвинского района от 24 января 2013 года №01-175-а «О внесении изменений в постановление администрации Тихвинского района от 25 октября 2012 года №01-2648-а «Об утверждении Перечня юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по перевозке пассажиров на социально-значимых маршрутах между поселениями в границах Тихвинского района - получателей субсидии, и размеров субсидии для каждого перевозчика, на 2013 год»».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - председателя комитета финансов С.А.Суворову и заместителя главы администрации по коммунальному хозяйству и строительству И.В.Кольцова.

И.о.главы администрации                                                               А.М.Тимков

А.М.Корцов

56-188

С.А.Суворова

52-150

СОГЛАСОВАНО:

	Заведующий общим отделом
	И.Г.Савранская

	Заведующий юридическим отделом
	В.В.Максимов

	Заместитель главы администрации
	Е.А.Рафаленок

	Заместитель главы администрации
	И.В.Кольцов

	Заместитель главы администрации - председатель комитета финансов
	С.А.Суворова

	Председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства
	О.В.Каливецкий

	Заведующий отделом по благоустройству, дорожному хозяйству и транспорту
	А.М.Корцов

РАССЫЛКА:

	Дело
	1

	Корцову А.М.
	1

	Комитет финансов
	1

	Комитет по экономике и инвестициям
	1

	Отдел бухгалтерского учета и отчетности
	1

	ИТОГО:
	5

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Тихвинского района

от 28 февраля 2014 г.
№01-514-а

(приложение)

ПОРЯДОК

предоставления субсидий юридическим лицам
(за исключением субсидий государственным (муниципальным)
учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях
возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг
по перевозке пассажиров на социально-значимых маршрутах
между поселениями в границах Тихвинского района

Настоящий Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров на социально-значимых маршрутах между поселениями в границах Тихвинского района (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации;  пунктом 1 части 6 статьи 15 и пунктом 4 статьи 53 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; решением совета депутатов Тихвинского района от 23 июня 2010 года №01-73 «Об утверждении Положения об организации обслуживания населения транспортом общего пользования в границах муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области»; статьей 20 решения совета депутатов Тихвинского района от 17 декабря 2013 года №01-468 «О бюджете Тихвинского района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» в целях решения вопросов местного значения межмуниципального характера.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензию на осуществление перевозок пассажиров автомобильным транспортом (далее - перевозчик), субсидии в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров на социально-значимых маршрутах между поселениями в границах Тихвинского района (далее - субсидия).

1.2. Субсидия предоставляется в целях возмещения недополученных доходов, возникающих у перевозчика в результате оказания услуг по регулярной перевозке граждан на социально-значимых маршрутах между поселениями в границах Тихвинского района.

1.3. Перечень социально-значимых маршрутов между поселениями в границах Тихвинского района утверждается постановлением администрации Тихвинского района.

1.4. Субсидия предоставляется на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Тихвинского района на очередной финансовый год и плановый период.

1.5. Главным распорядителем средств бюджета Тихвинского района, выделяемых на предоставление субсидии, является администрация Тихвинского района.

1.6. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Тихвинского района в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на очередной финансовый год и плановый период для главного распорядителя бюджетных средств.

1.7. Получатели субсидии определяются по результатам конкурсного отбора претендентов на право получения субсидии.

1.8. Отбор претендентов, имеющих право на получение субсидии, производится комиссией по отбору претендентов на право получения субсидии, состав которой утверждается распоряжением администрации Тихвинского района, в соответствии с порядком приема и рассмотрения заявок на право получения субсидии, утвержденным настоящим Порядком, на основании критериев отбора юридических лиц, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.

1.9. Администрация Тихвинского района обеспечивает публикацию в сети Интернет на официальном сайте Тихвинского района информационного сообщения о приеме и рассмотрении заявок на право получения субсидии.

2. Категории юридических лиц (индивидуальных
предпринимателей), имеющих право на получение
субсидий
2.1. Право на получение субсидии, в соответствии с настоящим Порядком, имеют юридические лица (за исключением государственных и муниципальных учреждений), индивидуальные предприниматели, осуществляющие регулярные пассажирские перевозки на маршрутах, пролегающих между поселениями в границах Тихвинского района, включенных в перечень социально-значимых маршрутов (далее - муниципальные маршруты).

3. Критерии отбора юридических лиц (индивидуальных
предпринимателей), имеющих право на получение
субсидии

3.1. Регистрация перевозчика на территории Тихвинского района.

3.2. Опыт работы на рынке маршрутных пассажирских перевозок.

3.3. Размер заявленной субсидии:

3.3.1. Размер заявленной субсидии ниже предельного значения, установленного нормативным правовым актом администрации Тихвинского района.

3.3.2. Размер заявленной субсидии равен предельному значению, установленному нормативным правовым актом администрации Тихвинского района.

4. Порядок приема и рассмотрения заявок на право
получения субсидии

4.1. Текст информационного извещения о проведении отбора претендентов на право получения субсидии и состав документации для проведения отбора претендентов на право получения субсидии утверждается распоряжением администрации Тихвинского района.

4.2. Информация о проведении  отбора  претендентов на право получения субсидии публикуется в сети Интернет на официальном сайте Тихвинского района.

4.3. Для получения субсидии претендент представляет в отдел по благоустройству, дорожному хозяйству и транспорту комитета жилищно-коммунального хозяйства администрации Тихвинского района заявку на получение субсидии и документы, входящие в состав заявки (далее – заявка).

4.4. Заявки принимаются в течение десяти календарных дней с момента размещения администрацией Тихвинского района информации о проведении отбора на право получения субсидии.

4.5. После истечения срока приема заявок комиссия по отбору претендентов на право получения субсидии (далее – комиссия) в течение одного рабочего дня рассматривает, оценивает, сопоставляет заявки и принимает решение о предоставлении субсидии претенденту или об отказе в предоставлении субсидии. Решение о предоставлении субсидии оформляется протоколом комиссии.

4.6. В течение пяти календарных дней после даты заседания комиссии протокол комиссии утверждается распоряжением администрации Тихвинского района.

4.7. Отдел по благоустройству, дорожному хозяйству и транспорту комитета жилищно-коммунального хозяйства администрации Тихвинского района (далее – Отдел) на следующий день после вступления в силу распоряжения администрации Тихвинского района об утверждении протокола комиссии обеспечивает публикацию результатов отбора претендентов на право получения субсидии в сети Интернет на официальном сайте Тихвинского района.

4.8. Отдел в течение трех рабочих дней со дня утверждения протокола комиссии официально передает победителю отбора один экземпляр протокола и проект соглашения о предоставлении субсидии.

4.9. Соглашение заключается на условиях, указанных претендентом при подаче заявки на участие в отборе на право получения субсидии.

4.10. Общий срок подписания соглашения должен составлять не более десяти дней со дня утверждения администрацией Тихвинского района протокола комиссии.

4.11. В случае если победитель отбора в срок, предусмотренный документацией, не предоставил в Отдел подписанное соглашение, переданное ему для подписания, победитель отбора признается уклонившимся от заключения соглашения.

4.12. В случае признания победителя уклонившимся от заключения соглашения администрация Тихвинского района вправе обратиться в суд с иском о принуждении победителя заключить соглашение, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от заключения соглашения либо заключить соглашение с участником отбора, заявке на участие в отборе которого присвоен второй номер. При этом заключение соглашения для участника отбора, заявке на участие которого в отборе присвоен второй номер, является обязательным.

5. Условия предоставления субсидии

5.1. Условиями предоставления субсидий являются:

5.1.1. Осуществление перевозчиком пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах в соответствии с правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом.

5.1.2. Наличие согласованного с администрацией Тихвинского района перечня муниципальных маршрутов перевозчика.

5.1.3. Наличие согласованного с администрацией Тихвинского района графика следования автобусов между отдельными специально обустроенными пунктами посадки (высадки) пассажиров или дифференцированных по времени суток и (или) дням недели интервалов следования автобусов между такими пунктами.

5.1.4. Ведение перевозчиком раздельного учета затрат и доходов от оказания услуг по перевозке пассажиров на социально-значимых маршрутах и иным видам деятельности.

5.1.5. Отсутствие в реестре недобросовестных поставщиков сведений о получателе субсидии.

5.1.6. Отсутствие приостановления деятельности перевозчика в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

5.1.7. Отсутствие у перевозчика задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, бюджеты государственных внебюджетных фондов.

5.1.8. Не проведение ликвидации перевозчика или не проведение в отношении него процедуры банкротства.

5.1.9. Не приостановление деятельности перевозчика в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Порядок предоставления субсидии

6.1. Решение о предоставлении субсидии, с указанием наименования перевозчиков и предельных размеров предоставляемой каждому перевозчику субсидии на соответствующий финансовый год, оформляется распоряжением администрации Тихвинского района на основании протокола комиссии по отбору получателей субсидии

6.2. Субсидии предоставляются в соответствии с Соглашением, заключенным между администрацией Тихвинского района и перевозчиком, в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг, указанных в подпункте 1.2 настоящего Порядка.

6.3. Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать:

· цели предоставления субсидии;
· размер субсидии;
· условия и порядок предоставления субсидии;

· порядок возврата субсидий в бюджет Тихвинского района в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;
· порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных Соглашением;
· положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения перевозчиком условий, целей и порядка предоставления субсидии.

6.4. Перечисление субсидии перевозчику осуществляется ежемесячно на основании заявления о предоставлении субсидии и расчета объемов недополученных доходов перевозчика.

6.5. Перевозчик предоставляет в администрацию Тихвинского района до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, заявление о перечислении субсидии и расчет объемов недополученных доходов в отчетном периоде.

Перечень и форма предоставляемых документов определяются Соглашением.

6.6. Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации Тихвинского района в течение пяти рабочих дней с момента получения документов, указанных в подпункте 6.5 настоящего Порядка, готовит заключение, содержащее перечень перевозчиков-получателей субсидии и размеры предоставляемых перевозчикам субсидий за отчетный месяц.

6.7. Подготовленное и согласованное в установленном порядке заключение передается в отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Тихвинского района для подготовки заявки на расход.

6.8. Субсидия перечисляется на расчетный счет перевозчика, открытый в кредитной организации на основании заявок на расход, предоставленных главным распорядителем бюджетных средств.

6.9. Ответственность за правильность расчетов причитающихся к возмещению сумм и достоверность предоставляемых сведений и информации возлагается на перевозчика.

6.10. Предоставление субсидий приостанавливается в случае непредоставления  или неполного предоставления перевозчиком документов, установленных настоящим Порядком.

6.11. Соглашение может быть расторгнуто администрацией Тихвинского района в одностороннем порядке.

Основаниями для одностороннего расторжения администрацией Тихвинского района Соглашения являются:

· несоблюдение перевозчиком требований, установленных настоящим Порядком;

· объявление несостоятельности (банкротства), ликвидации или реорганизации перевозчика;

· неисполнение или ненадлежащее исполнение перевозчиком обязательств, предусмотренных Соглашением.

6.12. Субсидия подлежит возврату в бюджет Тихвинского района в случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

6.13. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, подлежат возврату в текущем финансовом году в случаях и порядке, предусмотренных Соглашением.

6.14. Соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий перевозчиком подлежит обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органом муниципального финансового контроля Тихвинского района.

6.15. Перевозчикам, находящимся в любой из процедур банкротства, в том числе в случае добровольной ликвидации, в отношении которых возбуждены дела о несостоятельности (банкротстве), субсидии не предоставляются.

7. Порядок возврата субсидий в случае нарушения
условий, установленных при их предоставлении

7.1. Возврат субсидий в бюджет Тихвинского района осуществляется перевозчиком в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

7.2. Факт нарушения перевозчиком условий предоставления субсидий устанавливается администрацией Тихвинского района.

7.3. Администрация Тихвинского района в течение 15 календарных дней с момента выявления нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий, направляет перевозчику требование о возврате субсидий.

7.4. Требование о возврате субсидий должно быть исполнено перевозчиком                          в течение 10 календарных дней с момента его получения.

7.5. В случае невыполнения в установленный срок требования о возврате субсидий администрация Тихвинского района обеспечивает возврат субсидий в судебном порядке.

____________